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1 Johdanto 

Keskityn taiteellisessa produktiossani tutkimaan luonnontilaista metsää ja lahon merkitystä 

tekstiilitaiteen keinoin. Luonto on osana jokaisen ihmisen elämää, olemmehan ihmislajina 

riippuvaisia luonnon antimista ja sen luomista mahdollisuuksista. Puut tuottavat happea il-

makehään ja vanhat metsät sitovat itseensä hiiltä. Minua kiinnostavat erityisesti erilaiset 

sammallajit ja lahottajasienet, joiden muotoja ja merkitystä tulen tutkimaan tulevassa teos-

kokonaisuudessani. Lisäksi lahon eri vaiheet tulevat suurennuslasin alle. Luonnolla on oma 

kiertokulkunsa. Haluan teoksellani ilmentää hajoamisen prosessia, joka on elintärkeä met-

sän terveydelle ja biodiversiteetille. Lahottajien tehtävä on muuttaa kuollut materia takaisin 

kiertoon.  

Olen seurannut huolissani viimeaikaista keskustelua luonnontilaisten metsien nykytilasta. 

Suomi on tuhansien metsien ja vihreän kullan luvattu maa, mutta siitä huolimatta olemme 

saaneet huomautuksia EU-tasolta lähtien, että maamme luonnontilaisten metsien määrä on 

liian vähäinen. Tämän takia aihealueeni on rajautunut monimuotoisuutta korostavaksi ja 

sillä on pyrkimys olevan kunnianosoitus maamme luonnonmetsille. 

Pienestä pitäen olen kulkenut metsissä tutkien sen ihmeitä. Tämä ominaisuus löytää uusia 

merkillisyyksiä luonnon ääreltä ei ole vanhentunut. Olen ammentanut inspiraatiota luonnon 

muodoista, sen ominaisuuksista ja omituisuuksista jo pitkään. Se on itselle niin läheinen ja 

tärkeä asia, että on vain luonnollista, että sillä on taipumuksia liittyä vahvasti tekemiini töihin.  

Olen kiinnostunut kiertotaloudesta ja käytän teoksessani päämateriaalina poistotekstiiliä. 

Teos rakentui luonnosten pohjalta intuitiivisen työskentelyn keinoin. Uuden materiaalin 

kanssa työskennellessä oma jälki löytyi tekemisen ja erilaisten kokeilujen kautta. 

Tämän aihepiirin yhteyteen työstin ja dokumentoin omia työskentelyn tapojani. Keskityin 

pohtimaan keskeneräisyyttä ja epätäydellisyyden ihannointia suhteessa omaan työskente-

lyyni. Käsittelen tekstissäni, kuinka nämä kyseiset ajatelmat vaikuttavat tekemääni työhön 

tietoisesti tutkien. Sain tästä työkaluja kohti tasapainoisempaa työhyvinvointia ja kehitty-

mään taiteilijana. 
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2 Monimuotoisuus 

2.1 Yleisesti 

Luonnon monimuotoisuus eli biodiversiteetti kuvaa koko ekosysteemimme, sen eliökunnan 

ja elinympäristöjen laajuutta sekä geenien kirjoa maailmassa. Monimuotoisuus tukee luon-

non normaalia toimintaa. Lajit toimivat jatkuvassa vuorovaikutuksessa toistensa kanssa, ja 

jos jokin laji katoaa, voi sillä olla laaja-alaiset vaikutukset koko ekosysteemiin. Luonnon mo-

nimuotoisuuden turvaaminen on erityisen tärkeää myös ihmisen näkökulmasta, sillä näin 

turvaamme ekosysteemipalvelut, joita luonto meille tarjoaa. Nämä palvelut voidaan jakaa 

kolmeen eri pääluokkaan, jotka ovat tuotantopalvelut, säätely- ja ylläpitopalvelut sekä kult-

tuuripalvelut. Tuotantopalveluja ovat esimerkiksi ravinto ja vesi sekä lääke- ja rakennusai-

neet, ylläpitopalveluihin kuuluvat yhteyttäminen, ravinteiden kierto sekä maaperän muodos-

tus ja kulttuuripalveluihin sisältyvät mm. luontomatkailu ja virkistyspalvelut (Suomen ympä-

ristökeskus 2022). 

Luonnon monimuotoisuuden suojeleminen ja ihmisten luontokontaktien tukeminen 

ovat olennaisesti yhteydessä ihmisten terveyteen (Kivelä ym. 2019). 

Monimuotoisuus näkyy myös mikrobien määrässä. Mikrobit ovat olennaisessa osassa ih-

misen puolustusjärjestelmän kehittymisessä. Mitä laajempi kirjo, sen parempi. Yksipuolisen 

mikrobiston on havaittu olevan yhteys heikentyneeseen vastustuskykyyn ja monien tuleh-

dusperäisten sairauksien, kuten allergioiden ja astman lisääntymiseen (Kivelä ym. 2019). 

Voidaan siis todeta, että olemme ihmislajina riippuvaisia luonnon monimuotoisuudesta ter-

veytemme ja hyvinvointimme puolesta. 

2.2 Luonnontilainen metsä 

Luonnonmetsä on mosaiikkista ja vaihtelevaa. Tilkkutäkkimäisessä metsässä vaihte-

levan niin puulajit kuin aukeat, ryteiköt ja niitytkin (Luonnonsuojelija 2018). 

Luonnontilaisella metsällä tarkoitetaan metsää, joka on saanut kasvaa ilman metsänhoidol-

lisia toimenpiteitä luonnollisessa tilassaan. Luonnontilaisessa metsässä on huomattava 

määrä eri-ikäisiä puita. Nähdään taimia, satoja vuosia vanhoja puita sekä paljon lahopuuta. 

Tällainen metsä pitää sisällään värikkään lajikirjon ja on jotain, jota tulisi vaalia.  

Lahon viisi astetta 

Laaja-alainen lahopuun kanta on merkityksellinen monimuotoisuuden kannalta. On lajirun-

sauden kannalta tärkeää, että metsissämme on eri-ikäistä lahopuuta eri lajien elinolon yllä-

pidon mahdollistamiseen. Riikilän (2021) mukaan lahoamisen prosessi voidaan jakaa 
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viiteen eri asteeseen. Ensimmäinen aste kestää 0–2 vuotta puun kuolemisesta, jolloin kaar-

nakuoriaiset ryhtyvät syömään nilaa ja sinistäjäsienet tärkkelystä puuaineksen sisältä. Seu-

raava aste kestää 2–10 vuotta ja tällöin mm. kynsikäävät ilmaantuvat puun kylkeen ja puun 

kuori alkaa irrota. Kolmannen asteen aikana kantokääpä lahottaa puuta tehokkaasti ja esi-

merkiksi kukkajäärien toukat elävät puuaineksessa. Tämä vaihe kestää 10–30 vuotta. Nel-

jäs vaihe kestää 30–60 vuotta ja tällöin puu on lahonnut kauttaaltaan. Tällöin aarnikääpä 

ilmaantuu kantokääpien tilalle ja mm. kimalaiskuoriaiset ja liekohärät elävät puussa. Viiden-

nen asteen aikana puu menettää muotonsa ja sammalpeitteet ottavat vallan. Mykoritsasie-

net kuten humukat ja kahvikat kierrättävät puun ravinteita takaisin maaperään. Viimeinen 

vaihe voi kestää 60 vuodesta satoihin vuosiin puulajin mukaan.  

Lahopuu ylläpitää jopa rikkaampaa lajistoa kuin elävä puu (WWF:n Metsänhoito-

opas). 

Paras asia, jonka jokainen pihan- tai metsänomistaja voi tontillaan tehdä, on toimettomuus. 

Kun antaa luonnon kiertokulun hoitaa oma toimensa, voi ympäröivä luonto paremmin. Meillä 

Suomessa on tällä hetkellä olemassa n. 5000 lajia, jotka ovat riippuvaisia lahopuusta. Se 

on lajikunnastamme neljännes (WWF:n Metsänhoito-opas). 
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3 Tekstiilitaide 

3.1 Perinteinen suomalainen ryijy 

Teoksen yksi inspiraatioista oli pohjiltaan erilaiset seinävaatteet ja ryijyt. Suomalaisessa 

kulttuurissa on pitkät perinteet ryijyjen valmistuksessa 1500-luvulta lähtien. Ryijyn valmistus 

perustuu tietynlaiseen tekniikkaan, jonka alkulähteet ovat kivikaudelta asti tunnettu. Tätä 

solmimistekniikkaa kutsutaan nukittamiseksi. Ryijyn riveittäin solmitut lankatupsut on aikoi-

naan kehitetty mukailemaan eläimen taljaa ja sen tarkoitus on ollut pääasiallisesti käytän-

nönläheinen lämmön lähde (Sopanen & Willberg 2008). 

Ryijyt kehittyivät ja niistä alettiin tehdä koristeellisia sängynpeitteitä. Siitä niiden tie jatkui 

symbolisena elementtinä vihkimistilaisuuksiin, joskin häiden jälkeen niitä käytettiinkin usein 

peittona. Vihkimistilaisuudessa vihittävä aviopari seisoi perinteisesti morsiusryijyn (Kuva 1) 

päällä, johon oli kirjailtu onnea tuovia symboleita. Ryijyt päätyivät seinille, kun vanutäkit 

valtasivat vuoteet. Suomalaiset käyttivät koristeellisia ryijyjä sisustuksessaan niin seinälle 

ripustettuina kuin perinteisenä mattonakin. Niiden käyttö muovautui tarpeen mukaan milloin 

reessä lämmittämässä, milloin kiikkustuolin pehmikkeenä. Nykyään ryijyt luokitellaan pää-

asiallisesti taidetekstiilinä, eikä niiden käyttöä lämmitystarkoituksissa pidetä oleellisena (So-

panen & Willberg 2008). 

 

Kuva 1. Morsiusryijy vuodelta 1817 (Sopanen & Willberg 2008) 
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Kansantaiteesta taideilmaisuun 

Kansantaide ryijyistä puhuttaessa on nähty niin, että sille ominaista ja oleellista on tietty 

anonyymiys ja muuttumattomuus. Se koettiin merkkinä kulttuurimuodon aitoudesta ja alku-

peräisyydestä (Sopanen &Willberg 2008). Persoonallista luovuutta ei ole korostettu, mikä 

erottaa sen nykyaikaisemmista luovuutta ja yksilöllisyyttä korostavasta modernista tekstiili-

taideilmaisusta. Perinteiselle käsityölle ominaista on oikean tekniikan ja materiaalin oikea-

oppinen käyttö. Käsityön ilmaisumuodot ovat ajan saatossa laajentuneet taideilmaisulliseen 

suuntaan. Tekniikoita sovelletaan ja eri materiaaleja yhdistellään rohkeasti luomaan idearik-

kaita kokonaisuuksia. Tästä hyvänä esimerkkinä voidaan nähdä Touko Issakaisen luomuk-

set (Kuva 2), joissa hän yhdistelee ryijyissään perinteisen villan lisäksi esim. kankaanpaloja 

tärkeistä vaatteista ja muovisia muistoesineitä elämänsä varrelta. 

 

Kuva 2. Touko Issakainen, Rosanvärinen ryijy, 2006, 117 x 74 cm (Sopanen & Willberg 2008) 

3.2 Taiteilijat 

Seuraaviin kappaleisiin olen valinnut taiteilijoita, joiden teokset ovat inspiroineet minua 

omassa työssäni ja uteliaisuuteen poistotekstiilin käytöstä. Heidän aihealueensa kielivät sa-

moja mielenmaisemia, joita olen itsekin käsitellyt ja pohtinut.  
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Heidän materiaalintuntemuksensa ja taito työstää erityyppisiä pintoja ja todellisuuksia kieh-

tovat minua. Lisäksi näiden taiteilijoiden tapa käyttää tilaa osana teosta on merkittävä. 

3.2.1 Alexandra Kehayoglou 

Alexandra Kehayoglou (s. 1981, Buenos Aires) on tekstiilitaiteilija ja toteuttaa teoksiaan 

työhuoneellaan Buenos Airesissa. Kehayoglou hyödyntää laaja-alaisesti erilaisia tekniikoita 

työskennellessään projektien parissa yhdistäen tekstiilejä, kuvanveistoa ja installointia. Hän 

on erityisen kiinnostunut tuotantoprosesseista, joissa taide ja käsityö nivoutuvat yhteen luo-

den toimivia kokonaisuuksia, joissa materiaalin tuntemus, tekninen osaaminen ja katsojan 

osa tulevat yhteen. 

Kehayoglou käyttää materiaalinaan pääasiassa ylijäämiä ja poistotekstiiliä. Teokset on ku-

dottu tuftauskoneella käsin ja tämä tekniikka on tullut taiteilijan tietoisuuteen suvunperin-

tönä. Tekoprosessi vaatii aikaa ja kestävyyttä. 

Aihealueet varioivat taiteilijan kotimaan luontokohteita, joissa hän on käynyt ja joihin hänellä 

on erityinen side. Kehayogloun vaikuttavat, moniulotteiset ryijyt ovat kokoluokaltaan suuria 

ja tilallisia. Ne kutsuvat katsojan mukaansa teokseen näkemään, kokemaan ja kosketta-

maan maa-alueita, joista taiteilija on saanut inspiraationsa. Teos No Longer Creek on hyvä 

esimerkki taiteilijan tilallisista teoksista (Kuva 3). 
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Kuva 3. Alexandra Kehayoglou, No Longer Creek, 2016, Tekstiiliryijy, villa, 820 x 460 cm 

(Alexandra Kehayoglou) 

3.2.2 Sommer Roman 

Sommer Roman on italialaissyntyinen kuvataiteilija, jonka aihealueet kumpuavat luonnon 

abstrakteista muodoista. Hänen taiteessaan on lisäksi yhteys käsityön, feminismin ja sur-

realismin historiallisiin ja nykyaikaisiin liikkeisiin. Romanin mediana toimii piirustus ja veis-

tosteokset. 

Romanin veistosteoksien päämateriaalina on poistotekstiili. Hän yhdistelee eri materiaaleja 

taidokkaasti luoden abstrakteja ja samaan aikaan tutun oloisia muotoja. Roman luo teoksi-

aan intuitiivisella otteella ja materiaalin tutkimisen kautta. Materiaaleja käsitellään, hajote-

taan, leikataan, sidotaan, punotaan, ommellaan, liimataan, taitetaan, rakennetaan ja re-

konstruoidaan, jotta saadaan aikaan uusia, mielenkiintoisia muotoja. Hänen teoksensa ovat 

värimaailmoiltaan rikkaita ja muotokielessä näkyy luontoa kuvaava orgaanisuus. Elisabethi 

(Kuva 4) on hyvä teosesimerkki taiteilijan tavasta tuoda luonto tilaan. 

 

Kuva 4. Elisabethi, 2011, poistotekstiili, 71 x 86 x 61 cm (Sommer Roman) 
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4 Työskentelyprosessi 

4.1 Projektin lähtökohdat 

Kun aloitin projektin parissa, minulle oli selvää, että haluan työskennellä poistotekstiilin pa-

rissa. Punnitsin teoskokonaisuudeksi erinäisiä vaihtoehtoja. Pohdin mm. luonnonmateriaa-

lien ja ihmisen tuottamien materiaalien yhdistämistä, pehmeän ja kovan kontrastia ja teok-

sen kokoluokkaa. Vahvin, pinnalle jäävä ajatukseni oli tuottaa sammalmättäitä muistuttavaa 

tekstiilipintaa kuteista. Inspiraationi tekstiiliteokseen lähti lisäksi mieltymyksestäni ryijyihin, 

erilaisiin seinävaatteisiin ja mm. tekstiilitaiteilija Alexandra Kehayoglou’n massiivisiin teos-

kokonaisuuksiin. 

Pohdin aihealuettani pitkin työskentelyprosessia. Otin valokuvia sammaleista ja lahottaja-

sienistä (Kuva 5) aktiivisesti ja tutkin niiden muotoja ja rakenteita. Samaan aikaan ryhdyin 

valmistamaan langoista ja kuteista tupsuja sekä kankaista ja vanusta lahottajasieniä kuvaa-

via muodostelmia, joita kiinnitin orgaanisen muotoiseen kanaverkkoon. Kanaverkon olin 

aiempana kesänä purkanut pappani kanalasta. En lähtenyt leikkaamaan verkkoa mihinkään 

tiettyyn muotoon, vaan annoin sen olla siinä muodossaan kuin se oli ollut purkuhetkellään. 

Sommittelin tupsuja (Kuva 6) intuitiivisella otteella saadakseni mielikuvan siitä, mitä halusin 

luoda. Kokeilin lisäksi formaalimpaa muotoa (Kuva 7), jonka sisään loin kudelmaa.  

 

Kuva 5. Referenssikuva ja kankaiset sienet 
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Kuva 6. Prosessikuva tupsujen sommittelusta 

 

Kuva 7. Tekstiilipinnat rajattuna muotoon 
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4.2 Materiaalit 

Tarkoitukseni oli käyttää teoksessa päämateriaalina poistotekstiiliä, kuteita, lankoja ja kan-

kaita. Tutkin materiaalien moninaisuutta ja sen mahdollistavaa muotokieltä synnyttämään 

monimuotoisia, eläviä pintoja. Lähdin työstämään teoskokonaisuutta hankkimieni poisto-

tekstiilien ehdoilla, sen mukaan, mitä kuteita ja kankaita sattui tielleni asettumaan. Materi-

aalin hankin pääosin kierrätysmyymälöistä, tutuilta ja sukulaisilta. Työskentelyn edetessä 

tein hankintoja lisäksi mm. tekstiililiikkeiden poistomyynneistä. 

Päämateriaalinani käytetyt kuteet ovat itselleni lähtökohtaisesti tuttu, joskin työskentelys-

säni uusi materiaali. Muistan lapsuudestani, kuinka mummoni ja äitini repivät vanhoja teks-

tiilejä kuteiksi ja paukuttivat kuteista mattoja kotimme lattioille. Yhtymäkohtani materiaalin 

kanssa on vähintäänkin läheinen. 

4.3 Tekniikka 

Tein kokeiluja perinteisemmän ryijytekniikan kanssa, mutta totesin pian, että tämä työsken-

telymetodi oli erityisen aikaa vievä uudelle oppijalle. Erilaisten kokeilujen kautta päädyin 

kehittämään omanlaisen tyylini tuottaa tekstiilipintaa.  

Tekniikka, jonka kehitin tekstiiliteostani varten, on varsin yksinkertainen. Sidoin kuteen ke-

vyesti sormieni ympärille, solmin kuderullan keskeltä kiinni erillisellä langalla ja viimeisen 

solmukohdan sidoin toisella langalla aiemman solmun viereen. (Kuva 8) Lopuksi leikkasin 

langat auki toisesta päästä, mikäli halusin sumpusta tupsun. 

Sieniä kuvaavat muodostelmat valmistin leikkaamalla valitusta kankaasta palan, leikkasin 

noin samankokoisen palan vanulevystä ja sidoin vanun kankaan sisään. Valmiit tupsut ja 

sienimuodostelmat kiinnitin lopulliseen teokseen ompelemalla ne verkon nurjapuolelta toi-

siinsa kiinni. 
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Kuva 8. Kiedottu kude solmitaan kahdesti 

Tekoäly 

Kun teos oli edistynyt vaiheeseen, jossa olin täsmällisesti tuottanut tekstiilimassaa verkon 

pintaan peittäen lähes koko tuon pinta-alan, päätin viedä sen valokuvattavaksi toiseen ti-

laan. Tässä oli pohja-ajatuksena kehittää ajatusta siitä, minkälaisessa muodossa teos tul-

taisiin esittämään: Olisiko se videoteos, kolmiulotteinen teos, kaksiulotteisempi seinävaate 

vai jotain näiden väliltä. Valokuvauksen aikana innostuin kokeilemaan erinäisiä variaatioita 

teoksesta seinällä, maassa, osittain mytyssä ja niin edelleen. Vein valokuvat tietokoneelle 

ja tein niistä stop-motion GIF-videon (Kuva 9), jossa tekstiiliteos on niin ikään kuin elävä 

organismi. Se tulee kuvaan, muuttaa muotoaan ja lähtee lopulta kuvasta. Lähdin tekemään 

kokeiluja yhdistäen tekoälyn tarjoamia mahdollisuuksia niin videomuodossa kuin sommitel-

mallisissa asioissa. Oli kiinnostavaa nähdä, kuinka tekoäly muodostaisi tekstiiliteoksestani 

näennäistä liikkuvan sammaleen kuvaa. 
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Kuva 9. Ruutu numero 15 alkuperäisestä stop-motion videokuvasta 

Tekoälykokeilut toistuivat seuraavanlaisesti: Valitsin halutun osion valokuvasta ja annoin 

tekoälylle ohjeen muokata siitä sammalta. Valinta kohdistui suurpiirteisesti tekstiiliteok-

seeni. Kone antoi minulle kolme vaihtoehtoista sammalmuodostelmaa, joista valitsin sopi-

van. Pyrin valitsemaan vaihtoehdoista sen, joka sopii muodollisesti ja värimaailmansa mu-

kaisesti parhaiten edeltävän kuvan pariksi. Yksi toisensa perään. Se koitui kuitenkin haas-

tavammaksi kuin olin odottanut. Kuvat toimivat hyvin individuaaleina yksilöinä, mutta yhteen 

liitettynä animaatio näytti pikemminkin PowerPoint-esitykseltä, jossa arvioidaan erillisiä 

sammalmuodostelmia (Kuva 10). Pohdin tilanteeseen ratkaisuja. Tein kokeiluja erilaisin va-

lintamuodostelmin hahmottaakseni, kuinka tekoäly muokkaa teosta, jos rajaan sen valinta-

työkalulla tarkasti ääriviivoja pitkin ja samoten, kuinka muut formaalit muodot, kuten valmiit 

laatikkotyökalun muodot tai ympyrät toistuvat. Huomasin, että tärkeämpää on valintatyöka-

lulla luotu muoto kuin pohjakuva, josta tekoäly ottaa vihjeitä. 
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Kuva 10. Tekoälykokeiluja 
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4.4 Teoksen vaiheet 

Projektin edetessä tein paljon erilaisia kokeiluja ja sommittelullisia variaatioita. Teoksen 

luonnosteluvaiheessa etenin tiettyyn pisteeseen asti, mutta huomasin juuttuneeni ajatuk-

seen, että luonnoksen tulisi näyttää lopulliselta teokselta. Tässä on jokin ajatuslukko, johon 

olen takertunut useaan otteeseen ja joka tuntuu usein tappavan luovan työn alkuunsa, jollei 

siitä päästä irti. Uuden materiaalin kanssa työskennellessä oma jälki löytyi tekemisen ja 

erilaisien kokeilujen kautta. Lähdin työstämään teosta tämän ajatuksen pohjalta, kokeilin 

ideoitani ja sain luotua pääteoksen sivutuotteena toisen teoksen (Kuva 11). Tämä toinen 

teos kuvaa prosessia, jossa lahoamisen lopputulema on kierrättää ravinteita takaisin luon-

non kiertokulkuun. 

 

Kuva 11. Pääteoksen sivutuotos 
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Teos Lahon viisi astetta toteutui intuitiivisella otteella. Hankin teosta varten kaksimetrisen 

pyöröpuun, josta roikotin jo kertaalleen työstetyn kanaverkon (Kuva 12). Verkkoon oli jää-

nyt joitain elementtejä aiemmista työskentelyvaiheista. Lähdin työstämään teosta sommit-

telemalla tupsuja kanaverkkoon väri väriltä tummanvihreästä aloittaen. Mietin, jos olisin 

leviävä sieniorganismi, kuinka etenisin verkolla. Muodot ja värit ottivat hiljalleen paikkansa 

(Kuva 14). Oli kertoja, kun huomasin tukkeuttaneeni teoksen, mutta tilanne korjaantui ra-

vistelemalla teosta, jolloin kangastupsuja putoili maahan satunnaisesti (Kuva 13). Pidin 

tästä satunnaisuuden ajatuksesta osana teoksen valmistusprosessia. 

 

Kuva 12. Pohjaverkko kiinnitettynä katosta 
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Kuva 13. Pudonneet tupsut 

 

 

Kuva 14. Lähikuva teoksesta 
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4.5 Keskeneräisyyden ihannointi työskentelymetodina 

Kun aloitin projektini parissa, päätin, että otan työskentelyssäni huomioon täydellisyyteen 

tavoittelevan persoonallisuuteni ja käännän sen päälaelleen. Tavoitteenani oli päästä lä-

hemmäs tasapainoisempaa työskentelyä, jossa abstraktin täydellisyyden tavoittelu ei olisi 

tekemistäni saneleva suuntaus. Olen jo aiemmin oppinut näkemään yllättävien niin sanot-

tujen virheiden rikastuttaneen tapaani nähdä ja tehdä teoksia, joten sen tietoinen pohdis-

kelu tuntui ajankohtaiselta ja potentiaaliselta kasvattamaan uusia näkökulmia tulevaan työs-

kentelyyni nähden. 

Kun mietin keskeneräisyyttä suhteessa omaan tekemiseeni voin hyvin sanoa, että minulla 

on taipumuksia vältellä keskeneräisyyden tunnetta. Kun valmistan teoksia, päämääräni on 

saada teos valmiiksi. Sitä odottaa sellaista tunnetta, että tässä se nyt on. Se on valmis. 

Keskeneräisyys on jotenkin erityisen leijuva välitilan tunne. Se on osana prosessia, mutta 

harvemmin osana lopputulosta. Siitä voi kuitenkin syntyä uusia polkuja ja mahdollisuuksia 

tietoisen päämäärän ohella. Tämän projektin yhteydessä näitä sivupolkuja syntyi valoku-

vien (Kuva 15) ja uusien teososien muodossa, jotka eivät kuitenkaan näy osana lopullista 

teosta.  

 

Kuva 15. Valokuva keskeneräisestä prosessista 
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Pyrin työskentelemään teoksen parissa pohtien tietoisesti keskeneräisyyden teemoja. 

Konkreettisesti se näkyi mm. tupsujen valmistuksen prosessissa siten, etten jäänyt muotoi-

lemaan yksittäistä tupsua mitenkään vaan annoin niiden valmistua ilman sen suurempaa 

ajatusta. Sommitelmalliset aspektit muodostuivat intuitiiviseen työskentelyyn nojautumalla. 

Lopulliseen teokseen jätin roikkuvia langanpätkiä satunnaisesti siten, miten ne olivat aiem-

missa vaiheissa jääneet repsottamaan.  

Epävarmuuden sietäminen ja tulevaan luottaminen 

Kirjasin työskentelypäiväkirjaani otteen epävarmuuden sietämisestä osana työskentelyn 

prosesseja. Miellän tämän oleellisena osana epätäydellisyyden ja keskeneräisyyden ihan-

nointia. ”Trust the process”, niin kuin se englanniksi mielletään todeta.  Se on lyhyt ilmaus 

kuvaamaan ajatusta luottaa siihen, että prosessi vie sinut suuntaan, johon todella haluat 

sen etenevän pitkällä aikajuoksulla. Tämä on hyvä mantra, johon tarrautua kiinni. Varsinkin 

niinä hetkinä, kun jotakin yllättävää tapahtuu. 

Kun jotain suunnittelematonta käy, pyrin pysähtymään sen äärelle. Onko tässä hetkessä 

jotain, jota minun tulisi nähdä? Tai miettiä uudelleen? Tai ehkä teos ei olekaan sitä mitä 

suunnittelin, vaan jotain aivan muuta. Koen, että keskeneräisyyden hyväksyminen on pää-

asiassa irti päästämistä. 

4.6 Ripustus 

Teoksen ripustusta varten suunnittelin teokselle sopivan paikan. Koska valmistumisajan-

kohtani ei sattunut kevään museoryhmän kanssa samaan aikatauluun, tein oman suunni-

telmani ripustusta varten. Pohdin vaihtoehtojani ja kuljin pitkin LUT-yliopiston ja LAB-am-

mattikorkeakoulun tiloja. Etsin tilaa, johon suurehko työni sopisi kokonsa puolesta. Mieles-

säni minulla oli muutamia kriteerejä. Ensinnäkin teokselle tulisi olla riittävästi tilaa, jotta sitä 

olisi mahdollista katsella riittävän etäältä ja sillä olisi riittävästi hengitystilaa ympärillä. Toi-

sekseen teos tulisi paikalle, jossa se ei hankaloittaisi kulkuyhteyksiä. Löysin sopivan tilan 

LUT-yliopiston puolelta yhdyskäytävän 1364 edustalta. Käytävällä oli teokselle sopiva tila 

syvennyksessä, jossa se ei ollut kulkuväylän edessä. Lähdin viemään tähän tarvittavia lupa-

asioita eteenpäin. 

Kirjasin ylös ripustussuunnitelman ja lähetin sen eteenpäin. Tässä vaiheessa teoksen paino 

ei ollut vielä tiedossa ja sen kanssa tuli alkuun ongelmia. Ajatus oli ripustaa teos katossa 

olevasta riteliköstä ja kun annoin oman arvioni valmistuvan teoksen painosta, oli se kiinteis-

tön omistajan mukaan liian painava. Tässä asiassa päästiin lopulta yhteisymmärrykseen, 

kun teos valmistui ja pystyin punnitsemaan valmiin teoksen. Teokselle punnittiin painoksi 

9,25 kg. 
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Teoksen ripustuspäivänä hommat sujuivat erittäin verkkaasti. Sain kahdet auttavat käsiparit 

ja saimme teoksen riippumaan riteliköstä alta aikayksikön. Ripustus toteutettiin siimojen ja 

s-koukkujen avulla. Tarkistin teoksen ripustuskorkeuden ja mittasimme siimat sen mukai-

sesti. Tarkoituksenani oli ripustaa teos siten, että se on riittävästi irti seinästä. Tässä onnis-

tuttiin ja teos elävöityi valon luomien varjojen avulla. Teoksen paino jaettiin neljän eri s-

koukun varaan. Lopulta kuvasin teoksen seinää vasten (Kuva 16) ja teoksen suhteessa 

tilaan (Kuva 17). 

 

 

Kuva 16. Ripustettu teos Lahon viisi astetta 



20 

 

 

Kuva 17. Ripustettu teos tilassa 
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5 Yhteenveto ja pohdinta 

Käsittelin opinnäytetyössäni luonnontilaista metsää ja lahoamisen eri vaiheita tekstiilitaiteen 

keinoin. Tutkin kirjallisessa osuudessa seinävaatteiden perinteitä ja taideilmaisun kehitty-

mistä. Tässä suhteessa oma teokseni on irrottautunut käytännöllisyyden piiristä puhtaasti 

taiteelliseen ilmaisuun ja visuaaliseen lahon prosessien ilmentämiseen.  

Opinnäytteen taiteellisen produktion toteuttamisen ohella pohdin omia työskentelymalle-

jani. Omaan tiettyjä perfektionistisia tendenssejä, joita halusin tämän projektin yhteydessä 

kyseenalaistaa. Käsittelin tekoprosessin aikana keskeneräisyyden teemoja, sen ihannoin-

tia ja harjoittamista. Koen onnistuneeni tavoitteissani muokata toimintaani tietoisesti. Pää-

tin ryhtyä ns. täydellisyyspaastoon, eli oppia antaa asioiden olla ja jättää hinkkaamatta te-

osta ”loppuun”. Ns. ”raakapinta” kiinnostaa ajatuksena ja on jotain, jota aion hyödyntää 

vielä tulevaisuudessa seuraavien taideteoksien yhteydessä. 

Lukiessani Minna Haverin Pehmeää taidetta ymmärsin, miten paljon oma arvostukseni kä-

sityön perinteitä kohtaan vaikutti oman tekemiseni arvostamiseen työskentelyni alkuvai-

heilla. Perinteet ovat seinävaatteen tekemisessä vahvassa ja tunsin alkuun omantunnon-

tuskia kehitellessäni omia tapojani rakentaa seinävaatetta. Tunne helpottui pian lukukoke-

muksen kautta. Oman työskentelyni lähtökohdat olivat materiaalia tutkivaa, vaihtoehtoista 

ja kokeilevaa. Koen, että taiteilijan työssä leikin merkitys on tässä mielessä vahvasti läsnä. 

On tärkeä ymmärtää, mitä ja miten on tehty, mutta myös yhtä tärkeää on nähdä, miten 

voidaan tehdä. 

Itse teoksen tekotavassa näen mahdollisuuksia yhteisöllisen teoksen valmistamiseen.  Tek-

niikka oli yksinkertainen ja nopealuontoinen valmistaa ja sitä voi tehdä vähän tai paljon ker-

rallaan. Jo muutamilla tupsuilla saadaan mukavasti pinta-alaa. Itselleni tekoprosessi oli var-

sin meditatiivinen. Voisin kuvitella sen toimivan hyvin matalan kynnyksen toimintana, johon 

voi osallistua kaikenikäiset toimijat. Tämäntyyppinen toiminta kiinnostaa. 
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